
Министерство  
по развитию Арктики  

и делам народов Севера  
Республики Саха (Якутия)  

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Арктиканы сайыннарыыга 

уонна хотугу норуоттар 
дьыалаларыгар 

министиэристибэтэ 

 
ПРИКАЗ 

  
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

 
г. Якутск 

О проведении отбора получателей субсидий 
из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на 

финансовое обеспечение (возмещение) части транспортных затрат на доставку 
социально значимых продовольственных товаров и расширенного 

ассортимента социально значимых продовольственных товаров авиационным 
и (или) автомобильным, и (или) навигационным (водным) транспортом 

 
В соответствии с приказом Министерства по развитию Арктики и делам 

народов Севера Республики Саха (Якутия) от 22 февраля 2022 года № 40-ОД  
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение (возмещение) части 
транспортных затрат на доставку социально значимых продовольственных товаров 
и расширенного ассортимента социально значимых продовольственных товаров 
авиационным и (или) автомобильным, и (или) навигационным (водным) 
транспортом», зарегистрированным в Администрации Главы Республики Саха 
(Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия) от 24.02.2022 года 
№RU140142022552, п р и к а з ы в а ю: 

1. Объявить отбор получателей субсидии из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение (возмещение) части 
транспортных затрат на доставку социально значимых продовольственных товаров 
и расширенного ассортимента социально значимых продовольственных товаров 
авиационным и (или) автомобильным, и (или) навигационным (водным) 
транспортом в рамках средств предусмотренных Законом Республики Саха (Якутия) 
«О государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов». 

2. Установить сроки приема заявлений и документов с 24.01.2024 года по 
02.02.2024 года. 

3. Утвердить Объявление о проведении отбора получателей субсидии из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение 
(возмещение) части транспортных затрат на доставку социально значимых 
продовольственных товаров и расширенного ассортимента социально значимых 
продовольственных товаров авиационным и (или) автомобильным, и (или) 
навигационным (водным) транспортом, согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу; 

4. Утвердить формы:  
4.1. справки о том, что лицо претендующее на получение субсидии, не 

является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим 



лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные 
зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 
процентов, согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

4.2. справки-расчета о причитающихся субсидиях на финансовое 
обеспечение транспортных затрат на доставку социально значимых 
продовольственных товаров авиационным и (или) автомобильным, и (или) 
навигационным (водным) транспортом, согласно приложению № 3 к настоящему 
приказу.  

4.3. справки-расчета о причитающихся субсидиях на финансовое 
обеспечение транспортных затрат на доставку расширенного ассортимента 
социально значимых продовольственных товаров авиационным и (или) 
автомобильным, и (или) навигационным (водным) транспортом, согласно 
приложению №4 к настоящему приказу.  

4.4. справки об отсутствии процессов реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, не введена процедура 
банкротства и не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации получателя субсидии, согласно приложению №5 к 
настоящему приказу. 

5. В целях обеспечения в качестве результата предоставления субсидии 
постоянного наличия в районных центрах арктических районов Республики Саха 
(Якутия) определить ассортимент товаров из «зеленой корзины»: 

1) картофель; 
2) свекла; 
3) морковь; 
4) лук. 
6. Департаменту стратегического планирования и проектного управления 

(П.Ю. Иванова): 
6.1. разместить в срок не позднее 24 января 2023 года объявление о 

проведении отбора на официальном сайте Министерства по развитию Арктики и 
делам народов Севера Республики Саха (Якутия); 

6.2. организовать прием предложений и документов для участия в отборе 
получателей субсидии и подготовить материалы для рассмотрения 
соответствующей комиссией Министерства. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

И.о. министра по 
развитию Арктики 

РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] 

С.А. Неустроев 

                                                                



Приложение № 1  
к приказу МинАрктики РС(Я) 

 
 

ОБЪЯВЛЕНИЕ  
о проведении отбора получателей субсидии из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение (возмещение) части 
транспортных затрат на доставку социально значимых продовольственных 

товаров и расширенного ассортимента социально значимых 
продовольственных товаров авиационным и (или) автомобильным, и (или) 

навигационным (водным) транспортом 
отбор проводится в соответствии с Порядком предоставления субсидии из государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия) на финансовое обеспечение (возмещение) части транспортных затрат на доставку социально 
значимых продовольственных товаров и расширенного ассортимента социально значимых продовольственных 
товаров авиационным и (или) автомобильным, и (или) навигационным (водным) транспортом, утвержденным 

приказом Министерства по развитию Арктики и делам народов Севера Республики Саха (Якутия)  
от 22 февраля 2022 года № 40-ОД (далее - Порядок) 

Сроки и время приема 
предложений 

Срок с 24.01.2024 года по 02.02.2023 года по рабочим дням с 09 ч.00 м. 
до 18 ч.00 м., с перерывом на обед с 13 ч.00 м. до 14 ч.00 м. (время 
местное) 

Дата окончания приема 
предложений (заявок) 
участников отбора 

02.02.2024 года 
 

Наименование, место 
нахождения, почтовый 
адрес, адрес 
электронной почты 
Министерства 

Министерство по развитию Арктики и делам народов Севера Республики 
Саха (Якутия) 
677000, г. Якутск, ул. Чернышевского, 14 
arktika@sakha.gov.ru  
телефон +7(4112) 506-263 

Контактные номера 
должностных лиц 
Министерства, по 
которым 
осуществляется устная 
консультация по 
вопросам, связанным с 
проведением отбора, в 
том числе о 
разъяснении положений 
объявления 

8 (4112) 50-77-57 
8 (4112) 50-62-08 

Цель предоставлении 
субсидии 

финансовое обеспечение (возмещение) части транспортных затрат  
(без учета НДС) на доставку продтоваров авиационным и (или) 
автомобильным, и (или) навигационным (водным) транспортом в рамках 
государственной программы Республики Саха (Якутия) «Развитие 
Арктической зоны Республики Саха (Якутия) и  
коренных малочисленных народов Севера Республики Саха (Якутия)», 
утвержденной Постановлением Правительства РС(Я) от 18 июля 2022 г. № 
431. 

Результаты 
предоставления 
субсидии 

Точная дата завершения и конечное значение результата 
предоставления субсидии и устанавливается в Соглашении. 

Результатом предоставления субсидии является: 
а) выполнение работ по завозу планового объема завезенных в 



труднодоступные и отдаленные населенные пункты социально 
значимых продовольственных товаров, объем завоза расширенного 
ассортимента социально значимых продовольственных товаров в 
размере не менее 100% до 31 декабря текущего финансового года. 

Плановое значение результата предоставления субсидии (С) 
определяется по формуле: 

 С = (1 - Vф/Vп) x 100%, 
 где: 
Vп - плановый объем доставки социально значимых 

продовольственных товаров, (тонн); 
Vф - объем фактической доставки социально значимых 

продовольственных товаров в труднодоступные и отдаленные 
населенные пункты Республики Саха (Якутия), (тонн). 

б) обеспечение постоянного наличия в районных центрах арктических 
районов Республики Саха (Якутия) товаров из «зеленой корзины»: 

1) картофель; 
2) свекла; 
3) морковь; 
4) лук.  

Обеспечением постоянного наличия является пополнение 
закончившихся запасов не реже одного раза в месяц. 
Результаты предоставления субсидии должны соответствовать типовым 
результатам предоставления субсидии, определенным в соответствии с 
установленным Министерством финансов Российской Федерации 
порядком проведения мониторинга достижения результатов 
предоставления субсидии. 

Доменное имя и (или) 
указатели страниц 
системы «Электронный 
бюджет» или иного 
сайта в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет», на 
котором 
обеспечивается 
проведение отбора 

https://arktika.sakha.gov.ru 

Требования к 
участникам отбора, 
которым должен 
соответствовать 
участник отбора на 
день подачи 
предложения на 
участие в отборе 

а) у участника отбора должна отсутствовать просроченная 
задолженность по возврату в государственный бюджет Республики Саха 
(Якутия) субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед Республикой Саха (Якутия).  
Соответствие участника отбора требованию, указанному в настоящем 
подпункте, подтверждается путем направления запросов в 
исполнительные органы государственной власти Республики Саха 
(Якутия) в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия через единую систему электронного документооборота;  
б) участник отбора не должен находиться в процессе реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому 
лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, 

https://arktika.sakha.gov.ru/


деятельность участника отбора не должна быть приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;  
в) участник отбора не должен являться иностранным юридическим 
лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном 
(складочном) капитале которого доля участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство 
или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) 
не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности 
превышает 50 процентов; 
г) участник отбора не должен получать средства из государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) на основании иных нормативных 
правовых актов на цели, установленные Порядком;  
Соответствие участника отбора требованию, указанному в настоящем 
подпункте, подтверждается путем направления запросов в 
исполнительные органы государственной власти Республики Саха 
(Якутия) в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия через единую систему электронного документооборота;  
д) постановка на учет участника отбора в налоговых органах на 
территории Республики Саха (Якутия) в порядке, установленном 
действующим законодательством. 
Требование, указанное в настоящем подпункте, подтверждается 
выпиской, полученной Министерством из единого государственного 
реестра юридических лиц (https://egrul.nalog.ru) не ранее даты подачи 
предложения на участие в отборе.  
е) представление Министерству полного пакета документов, перечень 
которых установлен в пункте 3.3 Порядка, и соблюдение сроков 
предоставления документов. 

Условиями 
предоставления 
субсидии, включаемые 
в соглашение 

а) согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на 
основании договоров, заключенных с получателями субсидий (за 
исключением государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием 
публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, 
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в 
их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их 
проверки главным распорядителем как получателем бюджетных средств 
соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в 
части достижения результатов предоставления субсидии, а также 
проверки органами государственного  финансового контроля 
соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления 
субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение; 
б) наличие обязательства получателя субсидии о предоставлении отчета 
о достижении значений результатов предоставления субсидии в порядке, 
установленном в пункте 4.1 Порядка. 
в) при получении субсидии на финансовое обеспечение части затрат: 
наличие обязательства получателя субсидии предоставлять отчет о 
расходах, источником финансового обеспечения которых является 
субсидия в порядке, установленном в пункте 4.1 Порядка; 
г) запрет приобретения иностранной валюты получателями субсидий, а 

https://egrul.nalog.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422112&dst=3704&field=134&date=26.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422112&dst=3722&field=134&date=26.10.2022


также иными юридическими лицами, получившими средства на 
основании договоров, заключенных с получателями субсидий, за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов 
предоставления указанных средств иных операций, определенных 
порядком предоставления субсидии; 
е) при получении субсидии на финансовое обеспечение части затрат: 
наличие обязательства получателя субсидии об использовании субсидии 
в соответствии с направлениями расходования целевых средств, 
указанными в абзаце первом пункта 3.8 Порядка. 

Критерии и категории 
получателей субсидии 

Категорией отбора получателей субсидии являются юридические лица 
(за исключением некоммерческих организаций), состоящие на учете в 
налоговых органах на территории Республики Саха (Якутия) и 
осуществляющие основную деятельность на территории Республики 
Саха (Якутия). 
Критериями отбора получателя субсидии являются: 
а) осуществление участником отбора вида экономической деятельности 
"Деятельность по складированию и хранению" (код вида экономической 
деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов 
экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) - 52.10), 
"Торговля оптовая пищевыми продуктами, напитками и табачными 
изделиями" (код вида экономической деятельности в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности 
(ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) – 46.3); 
б) наличие у участника отбора в праве собственности и (или) аренде 
производственных складских помещений для длительного хранения 
продтоваров в труднодоступных и отдаленных населенных пунктах 
Республики Саха (Якутия); 
в) наличие производственных возможностей для осуществления завоза 
продтоваров в труднодоступные и отдаленные населенные пункты 
Республики Саха (Якутия) в пределах объемов, утвержденных решением 
Правительства. 

Порядок подачи 
предложений 
участниками отбора и 
требования, 
предъявляемые к форме 
и содержанию 
предложений, 
подаваемых 
участниками отбора 

Для участия в отборе участник отбора подает соответствующее 
предложение на участие в отборе с приложением документов, 
установленных в пункте 3.3 Порядка в Министерство в письменной 
форме на бумажном носителе по адресу, указанному в объявлении: 
Перечень документов, предоставляемых участником отбора: 
а) предложение на участие в отборе по форме, согласно приложению к 
настоящему порядку, включающее, в том числе согласие на публикацию 
(размещение) на официальном сайте Министерства информации об 
участнике отбора, о подаваемом участником отбора предложении, иной 
информации об участнике отбора, связанной с соответствующим 
отбором; 
б) заверенные им копии документов о государственной регистрации 
права собственности на складские помещения или документов, 
подтверждающих наличие иных вещных прав на складские помещения; 
в) обязательство участника отбора, претендующего на получения 
субсидии, о намерении доставки социально значимых 
продовольственных товаров с указанием места, сроков доставки, 
объемов и стоимости доставки в разрезе населенных пунктов 



Республики Саха (Якутия); 
г) справка для юридических лиц, подписанная лицом, претендующим на 
получение субсидии, о том, что лицо, претендующее на получение 
субсидии, не является иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которых доля участия иностранных юридических лиц, местом 
регистрации которых является государство или территория, включенные 
в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, предоставляющих льготный режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций 
(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности 
превышает 50 процентов по форме, утвержденной Министерством; 
д) на финансовое обеспечение транспортных затрат на доставку 
социально значимых продовольственных товаров необходимо 
представить справку-расчет о размере причитающихся субсидий, 
подписанную руководителем лица, претендующего на получение 
субсидии, и скрепленную печатью лица, претендующего на получение 
субсидии; 
е) на финансовое обеспечение транспортных затрат, связанных с завозом 
расширенного ассортимента социально значимых продовольственных 
товаров авиационным и (или) автомобильным, и (или) навигационным 
(водным) транспортом, необходимо представить справку-расчет о 
размере причитающихся субсидий, подписанную юридическим лицом, 
претендующего на получение субсидии, и скрепленную печатью лица, 
претендующего на получение субсидии; 
ж) справка, подписанная юридическим лицом, претендующим на 
получение субсидии, о том, что лицо, претендующее на получение 
субсидии, участник отбора не должен находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения 
к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена 
процедура банкротства, деятельность участника отбора не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации, а участники отбора - индивидуальные 
предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя; 
з) информация о стоимости транспортных затрат до населенных пунктов 
Республики Саха (Якутия), подписанным юридическим лицом, 
претендующего на получение субсидии и скрепленная печатью лица, 
претендующего на получение субсидии; 
и) на возмещение части транспортных затрат на доставку социально 
значимых продовольственных товаров необходимо представить 
справку-расчет о размере причитающихся субсидий, подписанную 
руководителем лица, претендующего на получение субсидии, и 
скрепленную печатью лица, претендующего на получение субсидии, 
документы подтверждающие фактически произведенные расходы 
(копии платежных поручений или расходных кассовых ордеров, или 
соглашение о взаимных расчетах, счет-фактур, транспортных  
железнодорожных накладных или товарно-транспортных накладных, 
или универсальных передаточных документов, или актов выполненных 
работ, или водная транспортная накладная), в случае перевозки на 



собственном транспортном средстве дополнительно предоставляется 
накладная на внутреннее перемещение; 
к) на возмещение части транспортных затрат, связанных с завозом 
расширенного ассортимента социально значимых продовольственных 
товаров авиационным и (или) автомобильным, и (или) навигационным 
(водным) транспортом, необходимо представить справку-расчет о 
размере причитающихся субсидий, подписанную юридическим лицом, 
претендующего на получение субсидии, и скрепленную печатью лица, 
претендующего на получение субсидии документы подтверждающие 
фактически произведенные расходы (копии платежных поручений или 
расходных кассовых ордеров, или соглашение о взаимных расчетах, 
счет-фактур, транспортных  железнодорожных накладных или товарно-
транспортных накладных, или универсальных передаточных 
документов, или актов выполненных работ, или водная транспортная 
накладная), в случае перевозки на собственном транспортном средстве 
дополнительно предоставляется накладная на внутреннее перемещение. 
 
Требования, предъявляемые к форме и содержанию предложений на 
участие в отборе, подаваемых участниками отбора.  
а) предложение на участие в отборе предоставляется в письменной 
форме на бумажном носителе; 
б) предложение на участие в отборе и прилагаемые к нему документы 
должны быть прошиты и скреплены печатью (при наличии) участника 
отбора и подписаны уполномоченным лицом участника отбора. 
Соблюдение участником отбора, указанных требований означает, что 
информация и документы, входящие в состав предложения на участие в 
отборе, поданы от имени участника отбора, и он несет ответственность 
за подлинность и достоверность этих информации и документов; 
в) предложение на участие в отборе должно быть составлено на русском 
языке; 
г) предложение на участие в отборе должно содержать согласие на 
публикацию (размещение) на официальном сайте Министерства 
информации об участнике отбора, о подаваемом участником отбора 
предложении, иной информации об участнике отбора, связанной с 
соответствующим отбором. 
Предложение на участие в отборе подписывается руководителем 
юридического лица. 
В случае если предложение на участие в отборе подписано лицом, не 
являющимся руководителем организации, к предложению на участие в 
отборе прилагаются подлинники документов, подтверждающих 
полномочия на подписание предложения на участие в отборе от имени 
участника отбора. Подлинники после заверения должны быть 
возвращены указанному лицу. 
Копии документов должны быть заверены лицами, уполномоченными 
подавать предложение на участие в отборе в соответствии с пунктами 2.7 
и 2.8 Порядка. 
Участник отбора вправе подать одно предложение на участие в отборе. 
Министерство осуществляет регистрацию предложений, поданных 
участниками отбора в день их поступления в журнале регистраций 
предложений на участие в отборе (далее - журнал регистраций), который 
до начала приема предложений на участие в отборе нумеруется (сквозная 
нумерация всех листов), прошнуровывается (все листы) и скрепляется 



печатью Министерства. По каждому отбору составляется отдельный 
журнал регистраций. 

Форма подачи 
предложения на 
участие в отборе 

Форма Предложения для участия в отборе на получение субсидии из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое 
обеспечение (возмещение) части транспортных затрат на доставку 
социально значимых продовольственных товаров и расширенного 
ассортимента социально значимых продовольственных товаров 
авиационным и (или) автомобильным, и (или) навигационным (водным) 
транспортом утверждена Приказом Министерства по развитию Арктики 
и делам народов Севера Республики Саха (Якутия) от 22 февраля 2022 
года №40-ОД и прилагается к настоящему объявлению. 

Перечень документов, 
прилагаемых к 
предложению на 
участие в отборе, 
представляемых 
участниками отбора для 
подтверждения их 
соответствия 
требованиям пункту 
2.4. Порядка 

1) справка об отсутствии процессов реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 
являющемуся участником отбора, другого юридического лица), 
ликвидации, не введена процедура банкротства и не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации 
получателя субсидии, согласно приложению №5 к настоящему приказу; 

2) Справка о том, что лицо претендующее на получение субсидии, 
не является иностранным юридическим лицом, а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля 
участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 
является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций 
(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности 
превышает 50 процентов. 

Порядок отзыва 
предложений 
участников отбора, 
порядок возврата 
предложений 
участников отбора, 
определяющий в том 
числе основания для 
возврата предложений 
участников отбора, 
порядок внесения 
изменений в 
предложения 
участников отбора, 

Участник отбора, подавший предложение на участие в отборе, 
вправе вносить изменения в свое предложение на участие в отборе или 
отозвать его в любое время до дня и времени окончания установленного 
срока приема предложений на участие в отборе путем подачи 
соответствующего письменного заявления в Министерство. Данное 
предложение подписывается в порядке, установленном пунктами 2.7 и 
2.8 Порядка. 

Министерство осуществляет возврат участнику отбора 
предложения на участие в отборе в течение 3 рабочих дней со дня 
поступления письменного заявления об отзыве предложения на участие 
в отборе в Министерство.  

По истечении установленного срока для подачи (приема) 
предложений на участие в отборе, заявления об изменении поданного 
предложения на участие в отборе или об отзыве предложения на участие 
в отборе, не принимаются. 

При подаче участником отбора письменного заявления о 
внесении изменений в ранее поданное предложение на участие в отборе 
днем подачи предложения на участие в отборе считается день подачи 
указанного заявления в Министерство. 

Правила рассмотрения 
и оценки предложений 
участников отбора 

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока для 
приема предложений рассматривает, а также проверяет предложения на 
участие в отборе и приложенные к ним документы на предмет их 
соответствия установленным в объявлении о проведении отбора 
требованиям и принимает решение о предоставлении субсидии или об 



отклонении предложения участника отбора. 
Министерство принимает решение об отклонении предложения 
участника отбора на стадии рассмотрения и оценки предложений, в 
случае: 
а) несоответствия участника отбора требованиям, установленным в 
пункте 2.4 Порядка;  
б) несоответствия представленных участником отбора предложений и 
документов требованиям к предложениям участников отбора, 
установленным в объявлении о проведении отбора; 
в) недостоверности представленной участником отбора информации, в 
том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица; 
г) подачи участником отбора предложения после даты и (или) времени, 
определенных для подачи предложений; 
д) несоответствие категории отбора, установленной пунктом 1.6 
Порядка; 
е) несоответствие критериям отбора, установленным пунктом 1.7 
Порядка.  
Решение Министерства о предоставлении субсидии оформляется 
приказом Министерства. 
Информация о результатах рассмотрения предложений на участие в 
отборе размещается едином портале и на официальном сайте 
Министерства не позднее 3-го календарного дня, следующего за днем 
определения победителя отбора. 
Информация о результатах рассмотрения предложений должна включать 
следующие сведения: 
а) дата, время и место проведения рассмотрения предложений; 
б) информация об участниках отбора, предложения которых были 
рассмотрены; 
в) информация об участниках отбора, предложения которых были 
отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений 
объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такие 
предложения; 
г) наименование получателя субсидии, с которым заключается 
соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии. 
Министерство не позднее пяти рабочих дней со дня рассмотрения 
предложения на участие в отборе в адрес участников отбора, не 
прошедших отбор, направляет в письменном виде уведомления с 
указанием причины отклонения предложения, в том числе положений 
объявления о проведении отбора, которому не соответствует 
предложение. Письменное уведомление направляется на адрес 
электронной почты участника отбора, указанный в предложении на 
участие в отборе.   
Министерство осуществляет проверку соответствия участника отбора 
требованиям, установленным подпунктами а), г), д) пункта 2.4 Порядка 
в порядке межведомственного информационного взаимодействия с 
уполномоченными государственными органами и организациями в 
сроки, установленные пунктом 2.17 Порядка.  
Министерство осуществляет проверку соответствия участника отбора 
требованиям, установленным подпунктами б), в), е) пункта 2.4 Порядка 
на основании документов, указанных в пункте 3.3 Порядка в сроки, 
установленные пунктом 2.17 Порядка. 

Порядок Участник отбора в течение срока проведения отбора, вправе обратиться 



предоставления 
участникам отбора 
разъяснений положений 
объявления, даты 
начала и окончания 
срока такого 
предоставления 

в Министерство за разъяснением положений объявления письменно или 
устно. 
Устная консультация оказывается по контактным номерам должностных 
лиц Министерства, указанным в объявлении.  
В случае письменного обращения участника отбора за разъяснениями 
положений объявления, Министерство направляет ответ с 
разъяснениями участнику отбора в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления обращения в Министерство.  

Срок, в течение 
которого победитель 
отбора должен 
подписать соглашение 
о предоставлении 
субсидии 

Министерство в течение 3 рабочих дней со дня размещения информации 
о результатах рассмотрения предложений на едином портале и на 
официальном сайте Министерства направляет на электронный адрес 
получателя субсидии, указанный в предложении на участие в отборе 
проект соглашения.  
Получатель субсидии должен подписать 2 экземпляра проекта 
соглашения в течение 3 рабочих дней со дня размещения информации о 
результатах рассмотрения предложений на едином портале и на 
официальном сайте Министерства и предоставить их в Министерство.  

Условия признания 
победителя 
(победителей) отбора 
уклонившимся от 
заключения соглашения 

В случае не подписания получателем субсидии соглашения и не 
предоставления подписанного соглашения в Министерство в течение 3 
рабочих дней со дня размещения информации о результатах 
рассмотрения предложений на едином портале и на официальном сайте 
Министерства, получатель субсидии считается уклонившимся от 
заключения соглашения и субсидия ему не предоставляется. 

Дата размещения 
результатов отбора на 
едином портале и на 
официальном сайте 
Министерства  

Не позднее 3-го календарного дня, следующего за днем определения 
победителя отбора. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Приложение №1 к приказу МинАрктики РС(Я) 

 
Приложение к порядку предоставления субсидии  

из государственного бюджета Республики Саха (Якутия)  
на финансовое обеспечение (возмещение) части  



транспортных затрат на доставку социально значимых  
продовольственных товаров и расширенного ассортимента  

социально значимых продовольственных  
товаров авиационным и (или) автомобильным, и (или)  

навигационным (водным) транспортом 
 

Министру по развитию Арктики  
и делам народов Севера 

Республики Саха (Якутия)  
В.Н. Черноградскому 

от _________________  
_________________ 

 
Предложение  

для участия в отборе на получение субсидии из государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) на финансовое обеспечение (возмещение) части транспортных затрат на 

доставку социально значимых продовольственных товаров и расширенного ассортимента  
социально значимых продовольственных товаров авиационным и (или) автомобильным, и 

(или) навигационным (водным) транспортом 
 

Я, __________________________________________________________________(ФИО),  
Руководитель________________________________________________________________ 
                                                  (наименование организации) 
прошу включить мою организацию в перечень получателей субсидии из государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение (возмещение) части 
транспортных затрат на доставку социально значимых продовольственных товаров и 
расширенного ассортимента социально значимых продовольственных товаров 
авиационным и (или) автомобильным, и (или) навигационным (водным) транспортом. 
1. ИНН  
2. КПП  
3. Юридический адрес 

организации 
 

4. Контактный телефон  
5. Адрес электронной почты  

Подтверждаю, что организация участник отбора: 
а) - не имеет просроченной задолженности по возврату в государственный бюджет 

Республики Саха (Якутия) субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед Республикой Саха (Якутия). 

б) не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического 
лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность участника 
отбора не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации;  

в) не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, 
в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 
регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 
раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), 
в совокупности превышает 50 процентов;  

г) не является получателем средств из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) на основании иных нормативных правовых актов на цели, установленные настоящим 
Порядком;  



Даю согласие: 
- на публикацию (размещение) на едином портале и на официальном сайте Министерства 
информации об участнике отбора, о подаваемом предложении, иной информации об участнике 
отбора, связанной с соответствующим отбором; 
- на обработку моих персональных данных в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»; 
- на передачу персональных данных третьим лицам; 
- на осуществление Министерством как получателем бюджетных средств и органов 
государственного финансового контроля проверок соблюдения порядка и условий предоставления 
субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также 
проверки органами государственного  финансового контроля соблюдения получателем субсидии 
порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
 
Перечень прилагаемых документов к предложению:  

1. ______________________________________________________________________ 
2.  _____________________________________________________________________ 
3. _____________________________________________________________________ 

 
Руководитель организации _________________ /__________________________________/  

                                        (подпись)                        (расшифровка подписи)  
   

«______» ________________ 202__г.   (дата предоставления)                                  
                                                                                                                                        М.П. 

 
 
  



Приложение № 2  
к приказу МинАрктики РС(Я) 

 
Справка 

о том, что лицо претендующее на получение субсидии, не является иностранным 
юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, 
местом регистрации которых является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении 

таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов 
 

 
 

Настоящей справкой подтверждаю, что _____________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
(полное наименование организации, ИП) 

не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, 
местом регистрации которых является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, предоставляющих льготный режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 50 процентов. 

 
 

 

Руководитель организации _________________/_________________________/ 
                                                                    (подпись)                                           (Ф.И.О.) 
 

 

 
 
 
 
«____»___________________ 2023г. (дата предоставления) 
 
М.П. 
 

 
 
 
  



Приложение № 3  
к приказу МинАрктики РС(Я) 

 

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
 

о причитающихся субсидиях на финансовое обеспечение транспортных 
затрат на доставку социально значимых продовольственных товаров 

авиационным и (или) автомобильным, и (или) навигационным (водным) 
транспортом 

 
_________________________________________________________ 

(наименование организации) 
 
 
 

Количество населенных 
пунктов Республики 

Саха (Якутия), 
обеспечиваемые 

продовольственными 
товарами с 

государственной 
поддержкой в 

соответствии с перечнем 
населенных пунктов, 

утвержденным решением 
Правительства 

Республики Саха 
(Якутия) 

Количество 
наименований 

социально 
значимых 

продовольственных 
товаров 

Объем завозимых 
социально 
значимых 

продовольственных 
товаров   

Сумма 
транспортных 

затрат 

Сумма 
субсидии 

     

 
 
 

Итого подлежит перечислению________________________ руб. ___________коп. 
(_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
рублей ____ коп.) 

(прописью) 
 

 
 
Руководитель организации _________________/_________________________/ 
                                                                    (подпись)                                           (Ф.И.О.) 
 

 

 «____»___________________ 2023г. (дата предоставления) 
 
 
М.П. 
 
  



Приложение № 4  
к приказу МинАрктики РС(Я) 

 

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
 

о причитающихся субсидиях на финансовое обеспечение транспортных 
затрат на доставку расширенного ассортимента социально значимых 

продовольственных товаров авиационным и (или) автомобильным, и (или) 
навигационным (водным) транспортом 

 
_________________________________________________________ 

(наименование организации) 
 
 

Количество 
населенных пунктов 

Республики Саха 
(Якутия), 

обеспечиваемые 
продовольственными 

товарами с 
государственной 

поддержкой в 
соответствии с 

перечнем населенных 
пунктов, 

утвержденным 
решением 

Правительства 
Республики Саха 

(Якутия) 

Количество 
наименований 
расширенного 
ассортимента 

социально 
значимых 

продовольственных 
товаров 

Объем завозимых 
социально 
значимых 

продовольственных 
товаров   

Сумма 
транспортных 

затрат 

Сумма 
субсидии 

     

 
 
 

Итого подлежит перечислению________________________ руб. ___________коп. 
(_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
рублей ____ коп.) 

(прописью) 
 

 
 
Руководитель организации _________________/_________________________/ 
                                                                    (подпись)                                           (Ф.И.О.) 
 

 

 «____»___________________ 2023г. (дата предоставления) 
 
 
М.П.  



Приложение № 5  
к приказу МинАрктики РС(Я) 

 
Справка 

об отсутствии процессов реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого 

юридического лица), ликвидации, не введена процедура банкротства и не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации получателя субсидии  
 
 
 

 Настоящей справкой подтверждаю, что у ___________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
(полное наименование ЮЛ) 

отсутствуют процессы реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого 
юридического лица), ликвидации, не введена процедура банкротства и не приостановлена 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации получателя 
субсидии. 

 
 

 

Руководитель организации _________________/_________________________/ 
                                                                    (подпись)                                           (Ф.И.О.) 
 

 

Главный бухгалтер              _________________/_________________________/ 
                                                                    (подпись)                                           (Ф.И.О.) 
 
 
«____»___________________ 2023 г. (дата предоставления) 
 
М.П.


